

Beslissing nr. 2001-C/C-52 van 1 oktober 2001

Inzake:

BV KROYMANS CORPORATION, met zetel te 1411 GE Naarden, Rijksweg 69 (Nederland)

en

(1) BV NESBIC INVESTMENT FUND II, met zetel te 3503 RM Utrecht, Postbus 8530 (Nederland)

(2) CV NESBIC INVESTMENT FUND II, met zetel te 3503 RM Utrecht, Postbus 8530 (Nederland)

(3) BV NIMOX INVEST, met zetel te 3503 RM Utrecht, Postbus 8530 (Nederland)

(4) BV ESTEMA CONSUMER PRODUCTS EUROPA, met zetel Newbury Park, California 91320, 1323 Newbury Road, Suite 205 (USA)

(5) NV NPM CAPITAL, met zetel te 1007 JE Amsterdam, Postbus 7224 (Nederland)

(6) BV NETHCORP INVESTMENTS V, met zetel te 3503 RGM Utrecht, Postbus 8262 (Nederland)

(7) BV NETHCORP DEELNEMINGEN 2, met zetel te 3503 RGM Utrecht, Postbus 8262 (Nederland)

(8) BV ABN AMRO BEURS INTRODUCTIE FONDS, met zetel te 1000 EA Amsterdam, Postbus 283 (Nederland)

(9) BV ROMBONT, met zetel te 3068 AV Rotterdam, Maarten Meesweg 51 (Nederland)

(10) Mevrouw M.C.F.A. LAANE-VAN DE VENNE, wonende te 1251 CR Laren, Houtweg 7 (Nederland)

(11) Drs. E.A.M.R. LAANE, wonende te 1251 CR Laren, Houtweg 7 (Nederland)

en

NV NIMOX, met zetel te 5301 DB Zaltbommel, Wielkamp 10 (Nederland)

Gelet op de Wet op de Bescherming van de Economische Mededinging, zoals gecoördineerd op 1 juli 1999 (WBEM) ;

Gezien de aanmelding aan het Secretariaat van de Raad voor de Mededinging van een concentratie, neergelegd op 17 augustus 2001 ;

Gezien de mededeling voor onderzoek door het Secretariaat van de Raad aan het korps van verslaggevers conform art. 32bis §1 WBEM op 20 augustus 2001 ;

Gezien de stukken van het dossier en het gemotiveerde verslag van de Dienst voor de Mededinging zoals medegedeeld aan de verslaggever op 31 augustus 2001 ;

Gezien het gemotiveerd verslag van de verslaggever zoals dit op 12 september 2001 werd opgesteld en op 13 september 2001 werd betekend aan de Raad ;

Gehoord het verslag van de verslaggever dhr. Bert Stulens ;

Gehoord de partijen die verschenen ter zitting op 1 oktober 2001:

- mr. I. Buelens, gemeenschappelijke vertegenwoordiger.

1. De aanmeldende en betrokken partijen

- Als koper treedt op: de BV KROYMANS CORPORATION, die als holdingmaatschappij via haar dochterondernemingen vooral actief is in de import en verkoop van personenwagens en lichte bedrijfswagens, de leasing van voertuigen, de verkoop aan groothandelaars van vervangingsonderdelen voor voertuigen en de verkoop van werkplaatsuitrusting aan garagebedrijven.

- Als verkopers treden op: een groep van 9 investeringsmaatschappijen en twee private personen (zie boven). Ze zijn de aandeelhouders van de doelonderneming NV NIMOX.

- Als doelonderneming treedt op: de NV NIMOX, een handelsonderneming met activiteiten in de detailhandel van motorvoertuigen, de groothandel van tweewielers en de onderdelen daarvoor, de leasing van motorvoertuigen en de groothandel in sport- en mode artikelen. Deze laatste activiteit maakt géén deel uit van huidige overname.

Genoemde vennootschappen zijn alle ondernemingen in de zin van art. 1 WBEM.

2. Aanmeldingsplicht - overeenkomst van concentratie

De transactie betreft de verkoop door de aandeelhouders van NIMOX (verkopers) van alle aandelen in de NV NIMOX aan de BV KROYMANS, die hierdoor de uitsluitende zeggenschap verkrijgt over NIMOX.

Deze operatie is een concentratie in de zin van art. 9§1a WBEM.

De aanmelding gebeurde op basis van een ontwerpovereenkomst. Conform art. 12 WBEM verklaren de aanmeldende partijen dat de definitieve overeenkomst, wat betreft de mededingingsrechtelijk relevante punten, niet wezenlijk zal verschillen van de aangemelde ontwerpovereenkomst.

Uit de voorgelegde (vertrouwelijke) omzetcijfers van de betrokken ondernemingen blijkt dat de drempels zoals opgelegd conform art. 11§1 WBEM worden behaald, zodat de concentratie diende te worden aangemeld.

De aangemelde concentratie valt overeenkomstig art. 33§1.1 WBEM binnen het toepassingsgebied van de wet.

3. De relevante productenmarkten

Uit de aanmelding blijkt dat KROYMANS en NIMOX actief zijn op verschillende productenmarkten, waartussen geen horizontale, noch verticale relatie bestaat.

KROYMANS heeft 3 Belgische dochterondernemingen: (1) STAS BELGIUM , (2) TUMAG BVBA, (3) INTERPIECES NV. De NV Interpieces is de grootste dochter en actief in de verkoop aan groothandelaars van vervangingsonderdelen voor vrachtwagens, personenwagens, autobussen, heftrucks, enz. ... Dit is de markt van de “after-market auto-onderdelen” en meer bepaald de “vrije markt”, nl. niet gerelateerd aan de automobielenmerken.

De twee andere dochters zijn niet relevant voor deze concentratie, vermits ze actief zijn in de productie van interne transportmiddelen, kogellagers, stempels, matrijzen en andere mechanische onderdelen. Deze twee hebben geen band met de verkoop van personenwagens of bedrijfsvoertuigen.

NIMOX is in België enkel actief in de detailhandel en heeft hier 4 dochterondernemingen: (1) AMBEL, (2) GARAGE DE KORT, (3) J & T AUTOLEASE, (4) GARAGE JOOSSENS. Beide garages en Ambel zijn concessiehouders voor de verkoop van nieuwe en gebruikte personenwagens en lichte bedrijfswagens. J & T Autolease verhuurt en leest personenwagens en lichte bedrijfswagens.

4. De relevante geografische markt

De distributie van personenwagens en bedrijfswagens is nationaal gestructureerd, zowel in hoofde van de verdelers als de consument. Deze distributie verloopt in Europa via nationale distributienetwerken, zoals voorzien bij Europese Verordening 1475/95. De belastingen op voertuigen worden nationaal geheven. De relevante geografische markt is dan ook België.

5. Economische analyse

De concentratie betreft de overname van drie lokale concessiehouders en 1 kleine leasingmaatschappij door een bedrijf dat actief is in de groothandel van onderdelen voor auto's, vrachtwagens, heftrucks, enz. ...

Interpieces beschikt over een marktaandeel op de markt van de "aftermarket auto-onderdelen" dat ver beneden de 25% ligt. Het marktaandeel van Nimox in België op de markt van de verkoop van personenwagens en bedrijfswagens is zeer gering.

Daarenboven bestaat er in België geen verticale relatie tussen Interpieces (levert enkel onderdelen aan groothandelaars in mechanische onderdelen - bevestigd door Federauto) en Nimox (detailhandel van voertuigen). Hieruit volgt dat er geen betrokken markt bestaat waarop beide partijen actief zijn.

De Raad stelt dan ook vast dat de voorgelegde concentratie kan worden toegelaten conform art. 33§2.1.a WBEM.

Om deze redenen

De Raad voor de Mededinging

Gelet op de art. 2 e.v. van de Wet van 15 juni 1935 op het taalgebruik in gerechtszaken van toepassing overeenkomstig art. 54bis WBEM ;

Stelt vast dat de betrokken concentratie aanmeldingsplichtig is en conform art. 33 §1.1 WBEM binnen het toepassingsgebied valt van de wet ;

Verklaart de concentratie toelaatbaar conform art. 33§2.1.a WBEM ;

Aldus uitgesproken op 1 oktober 2001 door de Kamer van de Raad voor de Mededinging, samengesteld uit: de heer Frank Deschoolmeester, kamervoorzitter ; de heren Peter Poma, Robert Vanosselaer en Wouter Devroe, leden.